



COMMISSARIO di GOVERNO

per il contrasto del dissesto idrogeologico nella Regione Siciliana

DECRETO n. 444 del 26-03-2026

Oggetto: ME 966 Librizzi – MASE UDCM 2023 – Comune di Librizzi (ME) - Codice ReNDiS 19IR966/G1 -
 “Consolidamento e canalizzazione delle acque meteoriche a tutela di una porzione del centro abitato
 frazione Nasidi” - CUP F43B17000050001.

Pagamento compensi spettanti al personale per le attività svolte. Incentivi ex art. 45 del D. Lgs. 36/2023.

IL SOGGETTO ATTUATORE

- Visto** l’art. 10 del decreto legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito con modificazioni dalla legge 11/08/2014, n. 116 ed in particolare i commi 1 con il quale sono assegnate ai Presidenti della Regioni le funzioni di Commissari straordinari delegati contro il dissesto idrogeologico, 2-ter con il quale viene individuata la figura del Soggetto Attuatore, nonché 4, 5 e 6 recanti misure straordinarie per accelerare l'utilizzo delle risorse e l'esecuzione degli interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico;
- Visti** l’art. 7, comma 2 e l’art. 9, comma 2 del decreto legge 12/09/2014, n. 133, convertito con modificazioni dalla legge 11/11/2014, n. 164, recanti norme di accelerazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico;
- Visto** il comma 7 del medesimo articolo che, in particolare, ha sostituito il primo e il secondo periodo dell’art. 7, comma 2, del decreto-legge n. 133/2014, come segue: “*Gli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico e i rispettivi cronoprogrammi sono individuati con decreto del Ministro della transizione ecologica previa intesa con il Presidente di ciascuna regione territorialmente competente*”;
- Visto** l’art. 9, comma 2 del decreto legge 12/09/2014, n. 133, convertito con modificazioni dalla legge 11/11/2014, n. 164, recante norme di accelerazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico;
- Visto** il decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229, e successive modificazioni, recante “*Attuazione dell’articolo 30, comma 9, lettere e), f) e g), della legge 31 dicembre 2009, n. 196, in materia di procedure di monitoraggio sullo stato di attuazione delle opere pubbliche, di verifica dell’utilizzo dei finanziamenti nei tempi previsti e costituzione del Fondo opere e del Fondo progetti*”;
- Visto** il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 15 settembre 2015, recante “*Piano stralcio per le aree metropolitane e le aree urbane con alto livello di popolazione esposta al rischio di alluvione*”;
- Visto** il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 14 luglio 2016, recante le modalità di funzionamento del “*Fondo per la progettazione degli interventi contro il dissesto idrogeologico*”;
- Visto** il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 5 dicembre 2016, “*Approvazione dell’indicatore di riparto su base regionale delle risorse finalizzate agli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico*”;
- Visto** il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 settembre 2021, recante “*Aggiornamento dei criteri, delle modalità e dell’entità delle risorse destinate al finanziamento degli interventi in materia di mitigazione del rischio idrogeologico*”, in attuazione dell’art. 10, comma 11, del decreto legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito con modificazioni con legge 11 agosto 2014, n. 116;
- Visto** il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 561 del 13/11/2024, con il quale il Presidente, nella

qualità di Commissario di Governo per il Contrasto del Dissesto Idrogeologico, ha delegato – ex art. 10, della Legge 11 agosto 2014, n. 116 – all'ing. Sergio Tumminello le funzioni di Soggetto attuatore per la realizzazione degli interventi per la mitigazione del rischio Idrogeologico nella Regione Siciliana;

Visto l'art. 16, comma 2, del decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, che ha ulteriormente modificato l'art. 7, comma 2, del decreto-legge 12 settembre 2014, n. 133, prevedendo, in particolare, che *«Il Piano degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico a valere sulle risorse di bilancio del Ministero della transizione ecologica è adottato, anche per stralci, con uno o più decreti del Ministro della transizione ecologica previa intesa con i Presidenti delle regioni e delle province autonome di Trento e Bolzano interessate agli interventi ammessi a finanziamento nei rispettivi territori, corredati dai relativi cronoprogrammi, così come risultanti dal sistema di monitoraggio. Gli interventi ammessi al finanziamento sono identificati dai relativi codici unici di progetto (CUP), ai sensi dell'articolo 11, commi 2-bis e 2-ter della legge 16 gennaio 2003, n. 3. Il monitoraggio del Piano e degli interventi è effettuato dalle amministrazioni titolari dei CUP con il sistema di monitoraggio di cui al decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229, e con i sistemi ad esso collegati e gli interventi sono classificati sotto la voce "MITE - Mitigazione del rischio idrogeologico". Con i medesimi decreti di cui al primo periodo sono disciplinate le modalità di trasferimento delle risorse, le riprogrammazioni e le rimodulazioni.»*;

Visto l'articolo 41, comma 1, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, che ha integrato l'articolo 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante *“Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione”*, in particolare, aggiungendo all'articolo 11, il comma 2-bis, ai sensi del quale *“Gli atti amministrativi anche di natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che dispongono il finanziamento pubblico o autorizzano l'esecuzione di progetti di investimento pubblico, sono nulli in assenza dei corrispondenti codici di cui al comma 1 che costituiscono elemento essenziale dell'atto stesso”*;

Vista la nota prot. MASE n. 62010 del 18/04/2023, con cui la Direzione Generale Uso Sostenibile del Suolo e delle Risorse Idriche ha avviato la programmazione delle risorse di bilancio destinate, per l'anno 2023, al finanziamento degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, secondo i criteri e le procedure stabilite dal decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 27 settembre 2021 e, a tal fine, ha comunicato la quota assegnata alla Regione Siciliana, pari ad euro 17.680.212,57;

Visto il Decreto Ministeriale n. 424 del 19/12/2023 con il quale, tra l'altro, è stato finanziato l'importo complessivo di € 17.457.068,21 per n. 8 interventi prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, così come individuati nell'allegato allo stesso Decreto Ministeriale, che costituisce parte integrante del medesimo;

Visto il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 *“Norme in materia ambientale”* e ss.mm.ii.;

Vista la Direttiva 2007/60/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 ottobre 2007 relativa alla valutazione e alla gestione dei rischi di alluvioni;

Visto l'accreditamento delle somme sulla contabilità speciale n. 5447 intestata al Commissario Straordinario Delegato e istituita c/o la Sezione 515/Palermo, finalizzato all'attuazione degli interventi contro il dissesto idrogeologico;

Visto il parere del 15/04/2011 reso dal Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri, ha confermato che il Commissario Straordinario, organo dello Stato rientra tra le amministrazioni elencate nell'art. 2, comma 2, della Legge n. 109/94 e pertanto *“deve intendersi applicabile il D.Lgs. n. 163/2006 (ndr oggi D.Lgs. 36/2023) codice dei contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture in attuazione delle Direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE e dal relativo Regolamento di attuazione e di esecuzione DPR 5 ottobre 2010 n. 207 agli appalti di lavori pubblici, relativi alle iniziative previste dell'Accordo di Programma del 30 marzo 2010, avente ad oggetto la programmazione ed il finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Siciliana”* e non anche la normativa Regionale;



- Visto** il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sulla G.U n. 77 del 31 marzo 2023 – S.O. n. 12;
- Considerato** che il sopra citato parere del 15/04/2011 del Dipartimento della Protezione Civile è applicabile anche al Codice D.Lgs. 36/2023, che ha sostituito la precedente normativa sui LL.PP. di cui alla L. n. 109/1994 ed in ultimo il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- Vista** la Legge 29 luglio 2021, n. 108, “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, con la quale “I commissari straordinari per le attività di contrasto e mitigazione del dissesto idrogeologico e gli interventi di difesa del suolo, comunque denominati, di seguito denominati: “commissari di Governo per il contrasto del dissesto idrogeologico” o “commissari di Governo”, esercitano le competenze sugli interventi relativi al contrasto del dissesto idrogeologico indipendentemente dalla fonte di finanziamento.”
- Considerato** che l’intervento **ME 966 Librizzi – MASE UDCM 2023 – Comune di Librizzi (ME)** - Codice ReNDiS 19IR966/G1 - “Consolidamento e canalizzazione delle acque meteoriche a tutela di una porzione del centro abitato frazione Nasidi” è tra quelli individuati quale intervento prioritario per la mitigazione del rischio idrogeologico, di cui al Decreto Ministeriale n. 424 del 19/12/2023, ed allo stesso è stato destinato un finanziamento per un importo pari ad € 3.060.000,00;
- Visto** il Decreto Commissariale n. 485 del 30/05/2018 con cui, il Geom. Carmelo Cilona, dipendente dell’Ufficio Tecnico del Comune di Librizzi, già incaricato con Determina Dirigenziale n.130 del 27/04/2017, è stato confermato Responsabile Unico del Procedimento;
- Visto** il Decreto Commissariale n. 291 del 09/02/2021 con cui, nell’ambito dell’intervento in oggetto, il Geom. Santo Di Perna, dipendente del Comune di Librizzi, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento in sostituzione del Geom. Carmelo Cilona;
- Visto** il Decreto Commissariale n. 1391 dell’11/09/2024 con cui, nell’ambito dell’intervento in oggetto, l’ Ing. Rocco Martorana, consulente presso l’Ufficio del Commissario di Governo, è stato nominato Responsabile Unico del Progetto in sostituzione del Geom. Santo Di Perna;
- Visto** il Decreto Commissariale n. 1002 del 07/07/2025, con il quale, tra l’altro, è stato approvato, in linea amministrativa, il progetto esecutivo con il relativo quadro economico, per un importo complessivo pari a € 3.060.000,00, e, in considerazione della somma già finanziata con il decreto n. 615 del 14 maggio 2019, pari a € 122.226,73, è stato disposto il finanziamento della somma di € 2.937.773,27;
- Visto** il Decreto Commissariale n. 1804 dell’11/11/2025 con il quale l’Ing. Romano Giovanni e il Sig. Francesco Iannaci sono stati nominati, rispettivamente, Collaboratore Tecnico e Collaboratore Amministrativo a supporto del RUP;
- Visto** il Decreto Commissariale n. 1582 del 28/10/2025 con il quale è stata autorizzata la gara d’appalto e sono stati approvati gli atti di gara per l’affidamento dei lavori relativi alla realizzazione dell’intervento individuato con codice interno **ME_966 LIBRIZZI** - Comune di Librizzi (ME) – Codice ReNDiS 19IR966/G1 – “Consolidamento e canalizzazione delle acque meteoriche a tutela di una porzione del centro abitato frazione Nasidi”;
- Visto** il Decreto Commissariale n. 113 del 29/01/2026 con il quale, ai sensi dell’articolo 17, comma 5, del decreto legislativo n. 36/2023, è stata disposta l’aggiudicazione dell’appalto in favore dell’operatore economico “**COSTITUENDO R.T.I.: ALFANO S.R.L. (Mandataria) – COSTRUZIONE GREEN S.R.L. (mandante)**” che ha offerto un ribasso del **27,2839% (ventisette/2839%)** e pertanto l’appalto viene aggiudicato per un importo complessivo di **€ 1.526.235,04**, al netto dell’I.V.A., di cui ed **€ 1.469.992,17** per i lavori comprensivi del costo della manodopera, ed **€ 56.242,87** per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;
- Visto** il Contratto per l’affidamento dell’appalto dei lavori, sottoscritto in data 19 marzo 2026 con l’operatore economico “**A.T.I. Alfano S.r.l. (mandataria) – Costruzione Green S.r.l. (mandante)**,” per l’importo di euro **€ 1.526.235,04**, al netto dell’I.V.A., - rep. num. 1415/2026, registrato, in pari data, all’Agenzia

dell'Entrate al num. 9357 Serie IT;

Visto

il decreto n. 428 del 23/03/2026 con il quale è stato approvato il contratto di cui sopra e, conseguentemente, rimodulato, a seguito del ribasso d'asta, il quadro economico dell'intervento, per un importo complessivo pari a € 2.277.652,43, e, al contempo, tenuto conto dell'importo già impegnato nella fase precedente la stipula del contratto, pari a € 128.760,22, è stato impegnato l'importo pari ad € 2.148.892,21, come di seguito riportato:

ME 966 LIBRIZZI - QUADRO ECONOMICO IMPEGNO		
A	LAVORI	Importo
a.1	Importo totale lavori a misura	€ 2.077.792,66
a.2	<i>di cui</i> Costo della manodopera	€ 283.491,64
a.3	oneri della sicurezza non soggetti a ribasso (PSC)	€ 56.242,87
	A.2) Totale dei Lavori a base d'asta (a.1 - a.3)	€ 2.021.549,79
	Importo del ribasso (27,2839 %)	€ 551.557,62
	Lavori al netto del ribasso	€ 1.469.992,17
	A) Totale Lavori al netto del ribasso d'asta comprensivi degli oneri sicurezza	€ 1.526.235,04
B	Somme a disposizione dell'Amministrazione	
b.1	IVA 22% sul Totale dei Lavori	€ 335.771,71
b.2	Incentivi 2% sul Totale dei lavori (A.1) - art. 45 D.Lgs n. 36/2023 "Codice appalti" di cui € 9.674,20 già impegnati con decreto n. 186/2026	€ 41.555,85
b.3	IRAP su incentivi (8,50% dell'1,60% di a.1) - Parere MIT n. 3358 del 03/04/2025 di cui € 248,61 già impegnati con D.C. 186/2026	€ 2.825,80
b.4	Commissioni giudicatrici per espletamento gara lavori	€ 0,00
b.5	Competenze tecniche per VPIA, indagini e prove di laboratorio, studio geologico esecutivo, geologo, progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, comprensivo di oneri e IVA (Finanziati con D.C. n. 615/2019) di cui € 86.560,73 impegnati con D.C. n. 1571/2021 (SIA) ed € 31.551,68 impegnati con D.C. n. 2162/2020 (Commissione di gara) ed € 30,00 impegnati con D.C. n. 1543/20189 (Contributo ANAC)	€ 118.142,41
b.6	Competenze tecniche per D.L., misura e contabilità (oneri e IVA inclusi)	€ 60.427,11
b.7	Competenze tecniche per CSE (oneri e IVA inclusi)	€ 34.503,02
b.8	Competenze tecniche per collaudo statico e/o tecnico-amministrativo (oneri e IVA inclusi)	€ 0,00
b.9	Stima competenze agg. Eps e D. Lgs. 36/2023	€ 7.095,02
b.10	Sorveglianza archeologica (oneri e IVA inclusi)	€ 0,00
b.11	Competenze per frazionamenti oneri ed IVA inclusi	€ 14.388,19
b.12	Acquisizione o asservimento aree	€ 20.202,17
b.13	Spostamenti sottoservizi	€ 0,00
b.14	Contributo ANAC (vedi Delibera ANAC n. 610 del 19/12/2023) di € 660,00 già impegnati con D.C. n. 2/2026 ed € 35,00 già impegnati con D.C. n. 348/2026)	€ 695,00
b.15	Tassa di concessione governativa	€ 0,00
b.16	Spese di gestione varie (Assicurazione gruppo di verifica per importi sopra € 2.500.000,00, ecc.)	€ 0,00
b.17	Spese per accertamenti di laboratorio e collaudi	€ 61.619,69
b.18	Imprevisti sul Totale dei lavori (A.1)	€ 54.191,42
	B) Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione	€ 751.417,39
	Totale A1) + B)	€ 2.277.652,43

Visto

il decreto n. 281 del 04/03/2025 con il quale è stato approvato il regolamento per la costituzione del fondo per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti di cui all'art. 45 del D.Lgs n. 36/2023, come modificato dall'art 76 del D.Lgs n. 56/2017 e dall'art. 1, comma 1, lettera aa) del D.Lgs n. 32/2019;

Considerato

che l'Allegato "A" dell'art. 4 comma 3 del regolamento approvato con il sopracitato decreto n. 281/2025 stabilisce le percentuali di ripartizione degli incentivi spettanti al personale incaricato allo svolgimento delle attività affidate, calcolate rispetto all'1,60% dell'importo lordo dei Lavori, ed in

Pag. 4 a 6



particolare la percentuale del 2% per lo svolgimento dell'attività di Collaboratore al RUP nella fase della stipula del contratto;

Vista la Disposizione Commissariale n. 12 del 13/03/2025 con cui la Dott.ssa Maria Francesca Arnone, in servizio presso la Struttura Commissariale, è stata nominata Ufficiale Rogante;

Vista la nota del 24/03/2026 prot. n. 4383, con la quale il RUP ha trasmesso la proposta la liquidazione dell'importo complessivo di € 664,89, relativo all'incentivo spettante alla Dott.ssa Maria Francesca Arnone per l'attività svolta di Collaboratore del RUP nella fase della stipula del contratto, secondo la modalità di seguito riportata:

Importo dei lavori		€ 2.077.792,66		
Incentivo (1,60% dell'importo dei lavori)		€ 33.244,68		
Funzionario	Ruolo	Percentuale incentivo (rispetto al 1,60% dell'importo lordo dei lavori)	Percentuale incentivo da corrispondere	Incentivo lordo da corrispondere
Dott.ssa Maria Francesca Arnone	COLL. RUP FASE STIPULA CONTRATTO	2%	100%	€ 664,89
				€ 664,89

Vista la dichiarazione della Dott.ssa Maria Francesca Arnone, acquisita agli atti in data 25/03/2026 con prot. n. 4421 resa ai sensi dell'art. 45, co. 4 del Nuovo Codice degli appalti (D. Lgs. 36/2023), secondo cui gli incentivi complessivamente corrisposti nel corso dell'anno, anche da diverse amministrazioni, non superano l'importo del trattamento economico complessivo annuo lordo”;

Visto il parere MIT n. 3358 del 03/04/2025 che ha precisato che gli incentivi economici di cui all'art. 45 del D. Lgs. n. 36/2023 sono comprensivi degli oneri previdenziali e assistenziali previsti dalla legge, esclusa l'Irap che trova copertura nel quadro economico e, pertanto, deve essere considerata come un costo aggiuntivo che grava sul bilancio dell'ente;

Ritenuto pertanto di dover procedere al pagamento dell'importo di € 710,39, di cui € 664,89 relativo al prospetto sopraccitato, trasmesso dal RUP, che ripartisce gli incentivi del personale, ed € 45,50 relativo al versamento dell'IRAP, spettante alla Dottoressa Maria Francesca Arnone per l'attività svolta di Collaboratore del RUP nella fase della stipula del contratto dell'intervento in oggetto, secondo la proposta del RUP, già sopra riportata;

ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilità generale dello Stato, avvalendosi delle deroghe di cui all'art. 20, comma 4, del D.L. 29/11/2008, n. 185, come richiamato dall'art. 17 del D.L. 30/12/2009, n. 195, nonché del D.L. 24/06/2014, n. 91, convertito, con modificazioni, dalla legge 11/08/2014, n. 116 e di quanto previsto dall'art. 9, comma 2, lettera a) del D.L. 12/09/2014, n. 133 convertito con modificazioni dalla legge 11/11/2014, n. 164;

DECRETA

Articolo 1 Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente decreto.

Articolo 2 Di disporre, nell'ambito dell'intervento **ME 966 Librizzi – MASE UDCM 2023 – Comune di Librizzi (ME)** - Codice ReNDiS 19IR966/G1 - *“Consolidamento e canalizzazione delle acque meteoriche a tutela di una porzione del centro abitato frazione Nasidi”*, il pagamento della somma di **€ 277,23 (duecentosettantasette/23)** quale compenso netto a favore del dipendente **Dott.ssa Maria Francesca Arnone (C.F. RNNMFR65M60A089C)**, quale compenso spettante per l'espletamento dell'attività di Collaboratore del RUP nella fase della stipula del contratto, da liquidare mediante emissione del relativo ordinativo di pagamento, che graverà sulle risorse finanziarie di cui alla contabilità speciale n. 5447/10, con bonifico sul conto corrente bancario acquisito agli atti dell'ufficio.

Articolo 3 Di disporre il versamento delle **ritenute erariali** per l'importo di **€ 209,13 (duecentonove/13)** a favore della Regione Siciliana, mediante delega modello F-24 EP, che sarà trasmesso tramite i servizi telematici dell'Agenzia delle Entrate, entro il giorno 16 del mese successivo al pagamento del relativo compenso.

- Articolo 4** Di disporre il versamento dei contributi di quiescenza per l'importo complessivo di € 176,66 (centosettantasei/66), di cui € 47,11 a carico della dipendente ed € 129,55 a carico dell'Amministrazione, a favore dell'Inps - Ex Inpdap Pens Contr. Stato, mediante delega modello F-24 EP, che sarà trasmesso tramite i servizi telematici dell'Agenzia delle Entrate, entro il giorno 16 del mese successivo al pagamento del relativo compenso.
- Articolo 5** Di disporre il versamento dei contributi assistenziali, per l'importo complessivo di € 1,87 (uno/87) a carico del dipendente, a favore dell'Inps - Ex Inpdap G. Prest. Cred. mediante delega modello F-24 EP, che sarà trasmesso tramite i servizi telematici dell'Agenzia delle Entrate, entro il giorno 16 del mese successivo al pagamento del relativo compenso.
- Articolo 6** Di disporre il versamento dell'Irap per l'importo di € 45,50 (quarantacinque/50) a favore della Regione Siciliana, mediante delega modello F-24 EP, che sarà trasmesso tramite i servizi telematici dell'Agenzia delle Entrate, entro il giorno 16 del mese successivo al pagamento del relativo compenso.
- Articolo 7** Il suddetto ordinativo, per complessivi € 710,39 (settecentodieci/39), a valere sulle somme impegnate il con il decreto n. 428 del 23/03/2026 (voce b.2 € 664,89 – voce b.3 € 45,50), verrà tratto sulla contabilità speciale n. 5447/10 intrattenuta presso la Tesoreria Provinciale dello Stato – Sezione di Palermo – e intestata al Commissario Straordinario Delegato ex OPCM 3886/10.
- Articolo 8** Di pubblicare il presente decreto sul sito istituzionale dell'Amministrazione (www.ucomidrogeosicilia.it) ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. e di trasmetterlo al RUP dell'intervento, Sett. Fin. Cont., all'Ufficio monitoraggio e controllo e al Settore tecnico dell'Ufficio del Commissario di Governo per il seguito di competenza.

Il Responsabile dell'Area Amministrativa
(Arnone)

Il Soggetto Attuatore
(Ing. Sergio Tumminello)

